14. Iuxta decimum quartum r. Ego scio quod nulla particularis iniuriae a Schismaticis receptae causa huiusmodi odii fuerit in Josaphato, sed dumtaxat quia erant sectae schismaticae et orthodoxae ac Apostolicae fidei contrariebantur illiusque Summo Pastori et Romano Pontifici obedire nolebant. Et si aliqua alia causa esset huius odii scirem utique, omnium quae circa Josaphat fuerant optime conscius. Quin immo hoc audivi a Schismaticis, quod si Josaphat esset a partibus illorum pedibus illius lotis aquam biberent.

15. Iuxta decimum quintum r. Ego scio quod Josaphatus in reducendis Schismaticis ad S. Unionem nunquam usus est minis, contumeliis, iniuriis, aut persecutionibus, sed quam blandissimis verbis, monitionibus et adhortationibus id obtinere curabat. In quo opere felicissimus fuit, ut raro cum Schismaticis de Unione agens non triumpharet. In particulari autem scio ab illo conversum esse ex schismate ad Unionem bo.me. gravissimos regni senatores, Theodorum Scumin, palatinum Novogrodensem, Joannem Meleszko, castellanum Smolenscensem, Michaellem Sokolinski, palatinum Polocensem, ex haeresi calviniana. Inter nobiles autem, fui praesens quando convertit ex haeresi calviniana nobilem Soroka, sic dictum, (fol. 41) cum tribus filiabus, intra unam horam, ita ut ipsi eidem Josaphat confessi omnes fuerint. Fui etiam praesens quando iam agonizantem nobilem haereticum convertit non longe distantem Novogrodeco, sed nominis illius non recordor. Ad quem ex professo venit ut aegrum visitaret; convenit statim, fidem catholicam persuasit, confessionem excepit et hoc elogium a moriente audivit, quia nunc cognovi quod Deus angelum suum miserit ad me. Scio etiam, quia novi et vidi,

ex schismate et haeresi conversos esse ad fidem catholicam per Josaphatum: Joannem Bochanski, Joannem Latecki, Philionem Cosarowski. Inter cives autem Polocenses primarii fuerunt: Lucas Jurgewicz et Terlikowski, proconsules, Georgius Guttkien, chirurgus et alii, quorum nomina ipsi Domino Deo longe notiora sunt. Haec autem omnia scio, quia vidi haec omnia quae retuli.

16. Iuxta 16 r. Ego audivi saepius quod Schismatici pessime semper vellent Josaphato, praesertim vero Vitepscenses. Sed et hic Polocenses. In praetorio civitatis Josaphat consistens fecit legi privilegium suum pro archiepiscopatu, in quo erat clausula, quod semper deberet esse in Unione Josaphatus, quo audito, tumultus motus magnus factus in populo, ita ut tunc vix non occideretur pro S.ta Unione Josaphat. Vitepsci etiam fui praesens cum Josaphat, quando dixerunt illi Schismatici, videntes quod ille ecclesiam in novam formam redigeret et ornaret, quia si in antiquo statu ecclesiam non relinqueris (fol. 41v) peribis. Eundemque volebant de ponte detrudere, me praesente. Familiares etiam Josaphati odio habebant; iniuriis, contumeliis ac etiam verberibus afficiebant. Patrem Martinum Turczynowicz, Ordinis S. Basilii, iam mortuum, in medio Sacri pontificalis, cum offertorium offeret, baculis exceperunt. Idem aliquoties contigit Patri Dorotheo Lecicovio, qui fuit tunc archidiaconus Josaphati. Haec autem omnia scio, quia vel ipse vidi, vel ab aliis, qui actu probarunt odium Schismaticorum. Ad calcem huius interrogatorii hoc mihi addendum videtur, quia etiam suam dioecesim visitando, dum Mohiloviae possessionem adiret, in tanto erat periculo, ut tota civitate sibi in occursum veniente, et tormentis bellicis oppositis recedendum ab oppido illo nobilissimo fuerit. Cuius resistentiae nulla alia causa fuit, quam Unio sacrosancta. Alias ego optime potui scire, si aliquid aliud intervenisset in causa contradictionis. Immo hoc scio, quia fui praesens, quando Mohilovienses schismatici Polociam multa millia florenorum advexerunt (sic!), doni loco, supplicantes, ut Josaphat obedientiam pseudo Patriarchae Constantinopolitano redderet, quod si fecisset, ultroneam ex toto corde se illi reddituros promittebant.

17. Iuxta 17 r. Ego scio quod Vitepsci, serenissimo rege Sigismundo III instigante, fuit rigorosa contra Schismaticos animadversio, ita ut viginti et amplius fuerint decollati, plures infames publicati et bannisati. Immo contigit quid exoticum eo tempore decollationis, quia Petrus Basilii (fol. 42), proconsul Polocensis, pastoricida deprehensus Vitepsci captus, et morti per commissarios regis destinatus, diversis carnificis ictibus, primo manus, postea aures, tandem collum ammissit, omnibus acclamantibus: in poenam sacrilegii id fuisse divina permissione actitatum, quia sacrilege ausus fuerat, saecularis dum esset, Schismaticorum excipere confessiones et baptizare filios eorundem. Haec autem scio, quia et commissionem legi Vitepscensem et Petrum Basilii optime novi, dum essem igumenus Polocensis. A nullo autem hominum audivi, quod

a Josaphato aliquam iniuriam verbis vel factis Schismatici receperint, quin immo ut pater conscientiae illius dico neque cogitatione quidquam mali voluit Schismaticis, nisi ut converterentur et viverent. Denique hoc ex ore ipsius Josaphat excepi, si Smotricius, inquit, pseudoarchiepiscopus Polocensis, vellet obedientiam reddere Summo Pontifici Romano, ipsi cederem archiepiscopatum, ipse autem redirem ad cellam meam religiosam pristinam. Qua resignatione vehementer nos aedificabat et ad religiosam vitam profitendam animabat et ambitionis spiritum evellebat. Ita depono, ut sciens et videns omnia supra dicta vel ex ore testium absque omni exceptione fide dignorum excerpta, audita etc.

18. Iuxta 18 r. Ego non fui Vitepsci die 12 Novembr., anno 1623, quia relictus sum a Servo Dei Josaphat, ut ecclesiae cathedralis S. tae Sophiae attenderem et sepulchrum pro Servo Dei accelerarem, qui prophético veluti spiritu et iussit sibi ex (fol. 42v) cavari in pariete suae ecclesiae cathedralis sepulchrum et tunc dixit se fore felicem quando audiet opus sepulchri, a se iniunctum, fuisse perfectum. Quo perfecto Servus Dei Josaphat scripsit ad me litteras ut murarium mitterem Vitepscum ad reparandos collegiatae ecclesiae Vitebscensis muros; quae litterae non nisi mihi redditae sunt 13 mensis Novembris, hoc est in crastinum mortis Servi Dei Josaphat.

23. Iuxta 23 r. Ego scio Josaphatum ita interfectum Vitepsci, ut publica vox et fama perhibet, in nostris partibus et in toto regno Poloniae reputari pro Martyre et Sancto ab omnibus Christi fidelibus, nemine contradicente. Scio etiam quod illum tanquam sanctum et martyrem publice, et privatim coluerint omnes quotquot sciam. Cultus autem et veneratio erga Josaphat Catholicorum in hoc consistit, quia in persona propria regni senatores ex voto visitant, tabellas argenteas imagini appendunt, sacra celebranda ad sepulchrum procurant, litanias instituunt, visitationes peragunt, etiam pedites etiam nudipedes morbidi auxilium Servi Dei Josaphat inclamant, in periculo constituti idem appellant, moribundi ad eundem confugiunt. Uno verbo, omnes et singuli utriusque ritus Catholici et ut sanctum venerantur et ut sancti orationem et intercessionem implorant, eius vestes ut reliquias habent. Haec autem omnia et singula scio ut testis de auditu quotidiano a diversis personis catholicis utriusque ritus, qui omnes tanquam s. Martyris reliquias venerabantur.

24. Iuxta 24. r. Ego autem scio plures personas in suis necessitatibus et infirmitatibus Servo Dei Josaphat se commendasse, ex eius intercessione plures gratias recepisse et plura miracula per Servuum Dei operata fuisse. Tamen quia omnia memoria complecti non possum, aliqua ex iis, quae succurrunt, recensebo. Scio et vidi Marinam nomine, civem Polocensem, quatuordecim continuis annis membris contractis in xenodochio patrum Societatis Jesu Polocensis mansisse; voto ad sepulchrum Servi Dei concepto, et reptans idem visitando cum adiumento

aliorum, ita ex tunc convaluisse, ut meis hisce oculis viderim illam per se subsistere, et tandem post duas hebdomades nupsisse. Quod ego pro expresso reputo miraculo, et puto quod non potuerit ex medicamentis adhibitis vel aliqua alia causa naturali processisse. Eo quod tales morbi inveterati nulli opi medicinali, nisi soli operationi Divinae subiaceant. Item scio et vidi hisce oculis meis spectabilem Petrum Dankowski, proconsulem Polocensem, insignem Catholicum ritus latini, visu fuisse privatum et voto ad cathacumbas Servi Dei facto in translatione corporis Vitepsco Polociam, cilicioque eiusdem martyris tacto visum recuperasse. Scio etiam et audivi ex ore ipsorum a daemone obsessorum (fol. 43v) se ad sepulchrum Servi Dei fuisse ab illa infestatione liberatos, sed nominum liberatorum non recordor. Puto tamen in mea conscientia, quia quicquid beneficii consecuti sunt intercessione Servi Dei obtinuerunt; quia ad alia loca sancta confugientes, se nihil consecutos fatebantur. Denique lacrymis meis testor (lacrymabatur etenim) gratitudinem meam erga s. Servum Dei, testor me ipsum morbo paraliseos extremo conflictatum, aliquoties paroxismos gravissimos patientem, Servus Dei voto ad se concepto liberavit. Quod depono et iuro, tanquam ille, qui alias pedibus destitutus, nunc meritis Servi Dei et valeo, et ambulo, et hoc pro veritate depono.

25. Iuxta 25 r. Ego scio quid sit fama publica, in illo enim consistit fama publica ut alicuius fama non lateat domi et inter perietes domesticos, sed civitates sed regiones et regna obiret. Talis autem fama de Servo Dei Josaphat et martyre viguit in toto regno Poloniae, atque hucusque viget. Orta autem est ex certissimis causis, quas supra retexui. Immo traxit originem a personis gravissimis aequae ac fide dignissimis. Eadem fama fuit semper constans et perpetua, semperque duravit. Neque contra eandem unquam aliquid dictum, factum, vel auditum est in contrarium. Neque vero illa sparsa est duntaxat in civitate Polociae ac Vitepsci, sed in toto etiam regno Poloniae. Hoc scio et depono tanquam auritus quotidie testis a primo martyrii Josaphat anno usque in hanc horam. Immo (fol. 44) ipsi Schismatici Sanctum eundem appellant, et innocenter eundem occisum dicunt, sic scio et depono etc.

Et quoniam fides optimi testis nulla Ill. bus et RR. DD. iudicibus suspicione aut censura digna visa est, pluribus interrogatoriis eundem aggravare non placuit.

Deventum ergo fuit super articulis in iisdem remissorialibus contentis, quorum tenor habetur pariter supra in principio processus.

Super 2, omisso primo repetitivo, dixit. Ego optime scio ex relatione publica multorum fide dignorum, immo ex proprio meo visu tanquam Vilnae saecularis ipse saeculari Josaphat conmanens, ipse Jacinto Popovito, proconsuli Vilnensi, inserviebat. Ego autem sub regimine pie me. Petri Arcudii in Seminario Rutheno studiis operam navabam, uterque autem frequentabamus ecclesiam SS. ae Trinitatis, unde summam

cum Servo Dei contraxi notitiam. Ac proinde scio de visu, quod Josaphat adolescens fuit optimae vitae et conversationis, virtutibus semper vacans, homines leves et otiosos ac liberioris vitae devitans; Schismaticos extremo odio habuit. Cum doctis Catholicis et virtuosis conversabatur, et in particulari cum praedicto piae memoriae Petro Arcudio, viro gravissimo ac doctissimo, et Josepho Metropolita demortuo, cum adhuc saecularem ageret, cum patre Valentino Fabricio Societatis Jesu, concionatore postmodum Sigismundi tertii regis Pol. ultimo demortui. Quod attinet ad odium synagogarum schismaticarum illud de se referebat Josaphat, quia cum Vlnenses defecissent (fol. 44v) ad schisma, confugi, inquiebat, ad Dominum Deum, supplicans ut ostenderet viam in qua ambularem. Ex quo, inquiebat, tempore tale schismatis contraxi odium, ut saepius repetere debuerim illud propheticum: odivi synagogam malignantium. Et licet pauci tunc fuerint Uniti, non tamen id deterruit Josaphatum, qui semper ecclesiam unitorum frequentabat, ibi psallebat, campanas pulsabat, sacro inserviebat, libros spirituales domi, foris et in officina legabat, quae omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica et notoria, et de illis omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama et publicum, notorium et manifestum.

3. Super 3 dixit secundum responsorium suum ad interrogatorium octavum, ut supra. Scio inquiens quod anno 1604, Vilnae, Servus Dei, annum agens circiter 24, ingressus est Religionem S. Basilii, recipiente illum Hipatio Metropolita ad Religionem et habitum dante. Et quoniam mos est religionis nostrae cum habitu seculari mutare etiam nomen baptismi, eadem de causa Josaphat vocatus est pro nomine Joannis. Professionem, ut dixi, eadem die emisit, qua habitum suscepit, secundum morem antiquum Ordinis nostri, ante reformationem illius per Josaphat et Josephum factam, in ordinati. Idem Hypatius Pociey Metropolita contulit illi ordines minores et maiores, usque ad presbyteratum inclusive. De vita illius solitaria planeque monastica quid dicam amplius, nisi quod Dominus Deus Josaphatum dedit nobis in speculum exemplarque vitae contemplativae et activae. Infelices nos (fol. 45), qui Josaphat novimus et imitari non possumus. Capellam s.ti Lucae, monasterii Vlnensis Ss.mae Trinitatis, in cellam sibi delegit, tumultus hominum devitando, ubi nihil aliud fecit, quam orationi et librorum sacrorum lectioni se ipsum intendebat. Haec autem omnia scio quia sum oculatus testis omnium eorum, quae dico. Immo si quis Josaphatum voluit convenire, non alibi, nisi in dicta capella s.ti Lucae inveniebatur. Quae omnia et singula etc.

4. Super 4 dixit: Scio ieiunia, vigiliis, cilicia, humi cubationes, aquae potum quinquenalem, cingulos ferreos, flagella omnino quotidiana, si non horaria. Scio, inquam, tanquam testis oculatus et de visu, cum illi commanerem in monasterio Vlnensi et toto archiepiscopatus illius tempore, pene quotidie tam domi, quam foris, media nocte surgebat ad con-

fitendum nomini Domini, semper autem flagellis se caedebat, saepe saepius repetendo inter sese cedendum: Domine Deus, tolle schismata, da unionem. Visus fuerat saepius (ut audivi ex relatione patris Theodosii Borovik, igumeni moderni Zbarasiensis, tanquam oculati testis) media hyeme lapidi cuidam versus altare ecclesiae Ss.ae Trinitatis, in cimiterio sito, pedibus nudis insistere et flagellis acerrime sese caedere notabili tempore. Hinc pedum contraxerat dolorem, ita ut ecclesiam frequentare non posset. Idem observabat, dum esset archiepiscopus usque ad mortem sibi similis. Immo, cum fui a confessionibus illius Polociae et simul oeconomum archiepiscopalem agebam, cui proinde intererat ut claves et ecclesiae et domus observarem, ipse Josaphat (fol. 45) Archiepiscopus veniebat ad me in lecto iacentem et adhuc dormientem, et claves accipiebat, portas domus aperiebat, et campanas ecclesiae pulsabat, quasi D. Deus illi soli et laborem hunc sanctum et sudorem reliquisset. Haec autem scio, quia ipse vidi, haec et multa plura alia, quae prae brevitate temporis vel prae dolore meo recensere non possum. Quae omnia et singula etc.

5. Super 5 dixit: De admirabili Servi Dei Josaphat charitate, et zelo salutis animarum nil amplius dico, quam quod ille toto vitae suae tempore, ut bonus apastor, animam suam ponebat pro ovibus suis. Omnes ad paenitentiam vocabat et me praesente pauperioribus solvebat, ut illi confiterentur, eo fine ne putarent se et suos operarios esse mercenarios, secundum morem schismaticorum pseudosacerdotum, qui pecuniam exigunt a suis poenitentibus pro confessione apud se expedita. Non modo vero aliquot horis confessioni excipiendae vocabat, sed dies integros eidem sacro operi, me sciente et vidente quae dico, insumebat. Colloquia illius, conciones, disputationes contra Schismaticos, et Haereticos habitae maxima ex parte Vilnam, omni fere ex parte Polociam converterunt. Atque ideo audivi ex ore Schismaticorum, quod illud vocabant Duszochvat, quasi raptorem animarum. Immo hisce oculis meis ipsemet vidi anno, ni fallor, 1609 imaginem pictam a Schismaticis Vilnae trium personarum, expressis et personis et nominibus, nempe Hypatii Metropolitanae, Josephi tunc (fol. 46) Archimandritae, postmodum Metropolitanae, iam in Domino demortui, et Josaphat zelosissimi S. tae Unionis propagatoris, indita illi inscriptione Duszochvat et habitu diabolico eidem superindito. Manui dexterae eidem Josaphat uncum applicuerunt, quo animas hominum ex opposito sibi depictas attrahebat. Haec omnia scio, quia vidi et omnibus supradictis interfui. Quae omnia et singula etc.

6. Super 6 dixit: Jam dixi supra, quod ad hunc articulum pertinere arbitror. Hoc tantum addo, quod Josaphat, ut alter apostolus, omnibus omnia factus omnino. Immo hoc mirabile, quia multi divisim apti sunt ad multa, ipse autem coniunctim aptissimus fuit ad omnia. Confessiones quotidie audiebat et immediate a confessionali cathedram

conscendebat et cum maxima laude et gustu populi concionabatur. Abbatem agebat, et fratres campana ad surgendum excitabat, oeconomus et procuratore non indiguit. Eleemosinas conquirebat, easdemque conquisitas pauperibus erogabat. Monachos 60 alebat ultra musicam monasterii, cum insigni Dei Optimi Maximi providentia circa Josaphat, qui nos exemplo suo docebat et abundare et deficere, nunquam autem in providentia Dei desperabat. Haec autem omnia et singula scio, quia fui praesens et conviva Josaphat toto fere vitae illius tempore. Quae omnia etc.

7. Super 7 dixit: Me praesente et in confessarium (fol. 46) Josaphat assignato coadiutor Gedeoni Archiepiscopo iam octogenario anno 1617 datus est Josaphat. Atque 1618 a., Gedeone demortuo, successit in archiepiscopatum post quatuordecim annos suae monasticae vitae, summo totius Polociae gaudio. Antequam tamen consecraretur, fugere constituit in eremum Josaphat, indignum se reputans tali onere, nisi optimi Religiosi et maxime Pater Valentinus Fabricius, Societatis Jesu supra dictus, dissuasissent. Quomodo autem se gesserit postmodum in archiepiscopatu fructus Unionis in tota Alba Russia demonstrat. Et doctrina et exemplo, statum sacerdotalem ad pristinum ordinem revocavit. Interfui praesens synodis illius diocesanis quolibet anno ab eodem celebratis, a principio ipsius archiepiscopatus usque ad felicem mortis terminum, conciones illius zelosissimas ad clerum habitas audivi, regulas sacerdotales ab eodem compositas legi et perlegi quae, ut puto, etiam nunc in archivio archiepiscopatus Polocensis reservantur, cathedralem ecclesiam s.tae Sophiae collapsam, Josaphat expensis et instructione et informatione, ego ipse in hanc quae modo est formam redegi, et stupeo profecto, unde tot sumptus suffecerunt ad hoc operis exequendum, sciens optime tenuissimos archiepiscopatus Polocensis redditus. Bona Ecclesiae e manibus laicorum vindicavit. Integrum monasterium Polocense iure recepit e manibus familiae integrae Corsacorum, magna ex parte Haereticorum, aut Schismaticorum, ius sibi (fol. 47) supra illud monasterium praetendentium. Haec omnia scio, fui igumenus monasterii Polocensis et oeconomus Servi Dei Josaphat. Quae omnia et singula etc.

8. Super octavo dixit: Scio de auditu perfecto a diversis omni fide dignis, quia immo ex edictis regis alias publicatis pseudo patriarcham Jerosolimitanum Theophanem nomine ex Moschovia venisse Chioviam et maximo Sanctae Unionis damno pseudo episcopos consecrasse¹⁰⁸, erigendo cathedram contra cathedram et veros episcopos opprimendo. Et in particulari Meletius Smotricius, pseudo archiepiscopus Polocensis, post suam creationem encyclicas litteras impressas scripsit per totum archiepiscopatum Polocensem, dissuadendo sacrosanctam Unionem et ad schisma omnes inducendo, Josaphat haereticum, papistam ap-

¹⁰⁸ Anno 1620, mense Augusto. Agitur de Theopane, Patr. Hierosolymitano.

pellando, se autem verum et legitimum pastorem publicando. Quas literas cum meis, mihi in occursum Servo Dei Josaphat, Varsavia redeunti, significans illi de tumultibus Polocensibus, quibus acceptis Servus Dei rediit Polociam et pro virili laborans quantum poterat, qua publice, qua privatim ad ovile Christi magna ex parte reduxit Polocenses. Vitepscenses autem omnino redditi refractarii et pastori legitimo valedixerunt et synagogas exaedificarunt, pseudo sacerdotes a Meletio submissos iisdem praeficientes, cum extremo Josaphat dolore. Haec omnia scio quia omnium istorum aliqua, licet indigna, pars fui. Quae omnia etc. (fol. 47v).

9. Super 9 dixit: Scio optime et Polocenses et Vitepscenses in necem Servi Dei conspirasse, audivi ex pre illorum minas contra Josaphat, quin immo contra nos, Josaphati familiares. In particulari scio certissime de auditu perfecto a Patre Maximo Turczynowicz, Ordinis S. Basilii, ex patre Dorotheo Lecicovio O. S. B. et Timotheo Czeczerski, quod Vitepsci, dum Josaphat pontificale Sacrum celebraret, in offertorio Patrem Maximum baculis caeciderunt. Alia vice Patrem Dorotheum; tertio flumen Duna traicientem Josaphatum, instructus piscator Vitepsci globo sclopetario debuit traiecisse, sed metu a tam nefario scelere revocatus est; quia scilicet filiolum parvulum sibi assistentem habuit, qui post modum captus facile poterat parricidam prodidisse. Haec omnia, ut dixi, scio ex perfecto auditu a viris supra dictis, absque omni exceptione fide dignis. Denique fui praesens Polociae, immo in praetorio cum Servo Dei Josaphat, quando ipse publice professus est, se esse unitum cum S. R. E. atque ideo gravissime periclitatus est, et nos in maximo vitae periculo fuimus. Quia omnia et singula...

10. Super 10 dixit: Scio et iuro, tanquam hodie augustissimo Altaris reffectus misterio, quia nullam causam habuerunt Schismatici contra Servum Dei Josaphat, cur illum odio habuissent. iniuriis, minis, conspirationibus (fol. 48) et insidiis in eundem debacchati fuissent, quam quod omnes ad gremium S. R. E. trahere voluisset et profecto, nisi Josaphat nefandum schisma eradicare conaretur pro angelo a Schismaticis haberetur. Porro quod si Schismatici contra Josaphat aliquam aliam causam odii habuissent, ego vitae et conscientiae Josaphat optime gnarus, ut pote confessarius, omnino scivissem, cui vita, mores, et conversatio Servi Dei longe quam potest dici notissima. Et haec fuit et est omnium in his partibus ac in toto regno Poloniae, firma, constans, et communis opinio, ita ut a nemine unquam audiverim, qui contrarium huic famae crediderit vel affirmaverit. Quae omnia et singula fuerunt...

11. Super 11 dixit: Audivi ex ore Servi Dei Josaphat saepius mortis desiderium pro fide S. R. E. et Unione sacrosancta explicatum, literas legi, quae omnia in idem concurrebant, quia cupiebat mori quanto citius pro Christo. Quin immo plus videbatur desiderare mori, quam vivere, hinc ad mensam continuus sermo de morte, in concione continua

mentio de eadem, coram amicis quotidiana protestatio. Comitatus amicorum, mediorum denique omnium in defensionem vitae totalis repulsa, mihi notissima, quia fui omnibus praesens et singula videns. Quin immo exprobrantibus alias indiscretam et frequen (fol. 48v) -torem mortis mentionem, maxime ad mensam, dicebat Josaphat: te nullus impedit ut comedas, me nullus ut moriar pro Deo meo et illius sacro sancta fide catholica. Quae omnia et singula fuerunt...

12. Super 12 dixit: Ego non fui Vitepsci cum Servus Dei occisus fuit, ac proinde nihil possum de visu deponere, usque dum venerim Polocia ad venerandum corpus illius Vitepsco deferendum.

14. Super 14 dixit: Ego veni Polocia Vitepscum ad deferendum corpus Servi Dei Polociam, 15 diebus post felix martyrium, et inveni corpus in ecclesia arcis Vitepscensis s. Michaelis dicta iam collocatum, postquam ex aquis extractum fuisset. Corpus vero visu pulcherrimum fuerat, immo pulchrius longe quam quando vixerat apparebat. Ipse etiam fui comes quando per flumen Duna maximo comitatu omnis conditionis hominum Polociam advectum fuit, Unitis glorioso martyri applaudentibus, et schismate solo gemente, et paenas caelo supra parricidas ipsos invocabant passim omnes me audiente. Plurimi cum lacrymis et fletibus illius precibus se commendabant. Parricidae ipsi peccatum suum confitebantur ac deflebant. Quin immo mynister calvinistarum Vitepscensis lacrymis deducens corpus Servi Dei ad navigium cum suis asseclis, ad feretrum ferendum properavit dicens: infelices, innocentem occiderunt virum (fol. 49). Tandem cum sacro corpore venimus Polociam, in comitatu D. Dorotheiy, proconsulis Polocensis, D. Diahilewicz, notarii Polocensis, et aliorum tam spiritualium quam saecularium et in ecclesia cathedrali sacras exuvias deposuimus. Omnibus per aliquot menses ad videndum publice exposuimus, donec tandem gloriose sepulturae mandaretur, per Ill.mum D. Archiepiscopum Polocensem moderatum. Toto autem tempore illo, quo expositum fuerat corpus, nulla mutatio, neque corruptio in eodem apparebat. Ita depono quia scio, quia vidi et actu omnibus fui praesens. Recordor autem cum transiremus, ut comites corporis, insigni cuiusdam oppidi Adrianopolis nuncupatae ditionis propriae bo.me. Ill.mis D. Adriani Sokolinski, protonotarii Magni Ducatus Litt. et eodem domino corpus videndum aperiremus. Vehementer admiratus, dixit pluchriorem esse post mortem quam fuerit in vita. Quae omnia et singula fuerunt...

15. Super 15 dixit: Scio atque ita pro attestazione mea, et iuramento praestito depono, quod Schismatici, qui Servum Dei occiderunt, eundem occiderunt ex odio fidei catholicae in Josaphato elucente, et propter Unionem cum S. R. E. et primatus Sedis Apostolicae defensione, quam Josaphat acerrime defendebat, praedicabat et omni studio promovebat, prout etiam ipsi parricidae fatebantur. Et omnino non potuerunt moveri ad occidendum Servum Dei ex nulla alia causa, quaecun-

que enim esset illam optime scirem, ut (fol. 49v) optime gnarus omnium consiliorum et odiorum, quae Schismatici contra Josaphatum moliebantur. Quin immo, addo quia Josaphat hoc ipso apud ipsos fuit maledictus, quia obedientiam Summo Pontifici Romano deferebat, cuius hoc unicum signum affero, ut caetera praetermittam. In reparando ecclesiam cathedralem s.tae Sophiae Polocensis demoliri iussit Josaphat quatuor turriculas, nulli ornatui ecclesiae inservientes, quinta in medio ecclesiae relicta. Ecce (dicebant Schismatici) papistam Josaphatum: quatuor Patriarchis valedixit, Papam adoravit. Haec scio, quia vidi et audivi quae dixi. Eademque omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica...

16. S u p e r 16 dixit: Ut omnium martyrum mors semen est christianorum, ita et mors Josaphati granum frumenti in terram cadens et mortuum centuplum animarum fructum afferens esse videtur. Hinc paricidae etiam ad gladium carnificis per regiam commissionem destinati, unitis sacerdotibus confessi sunt. Quod attinet ad Meletium Smotricium, archiepiscopum Jeropolitanum (ex pseudo archiepiscopo Polocensi a S. D. N. D. Urbano VIII. Pontifice Maximo designatum), in mea conscientia non aliter sentio quam quod Josaphat Meletio idem fuerit, quod Stephanus Savlo¹⁰⁶. Cuius nempe Meletii gloriosam ad fidem catholicam, conversionem miraculo etiam Deus gloriosus Confirmare voluit. quod recensetur (fol. 50) in concione tempore exequiarum habita a quodam patre Societatis Jesu, Dermani in Volinia a. 1634, mense Januarii die 29. Huis, inquam, Meletii conversio Servo Dei Josaphat omnino adscribi debet, quia revera nisi tam durum Schismaticum sanguis martyrismis emolliret, omnino usque ad mortem amore sacro sanctae Unionis non informaretur. Haec depono iterum, iterumque pro iuramento meo sacerdotali. Quae omnia et singula fuerunt...

17. S u p e r 17 dixit: Equidem quoniam Vitepsci non fui, quae prodigia ibidem intervenerint ut testis de visu dicere non possum, tamen liceat mihi aliqua dicere, quae ab aliis audivi. Omnes passim referebant, quod ipso die occisionis Servi Dei Josaphat, usque dum ex flumine Duna corpus extraheretur, nebula densissima totam civitatem Vitepscensem cinxerit, et homines tanquam fatuos reddiderit. Vidi etiam meis hisce oculis corpus Servi Dei ex aquis extractum, alias omni verberum genere deformatum fuisse vividissimum, et, faciem plane angelicam. Quin immo non modo Vitepsci, sed etiam Polociam corpus advectum, idem quod iam dixi referebat, plus quam naturali colore os rubicundum exhibens et splendore inusitato corruscans. Audivi etiam passim ab omnibus dici Vitepsci quod in loco illo fluminis Duna, ubi corpus Servi Dei (fol. 50v) submersum fuerat, lumen quoddam instar facis emicabat. quod locum quaerentibus corpus illius demonstravit. Item optime scio

¹⁰⁶ Ep. Chelmensis, Jacobus Susza, scripsit dein etiam librum sub tit. *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis... Meletius Smotricius*, Romae an. 1665, ed. 2. a J. Martinov, Bruxellis 1864.

me ex diversis, quorum nomina nunc non occurrunt, audivisse, quod cista in qua res ecclesiasticae Servi Dei asservabantur ex manibus duorum satellitum, qui illam deferebant excidit, ex eaque calix exiliens in medio sanguine Josaphati stetit, cum extrema omnium praesentium admiratione. Haec autem omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica et notoria et de illis omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama...

18. *S u p e r* 18 dixit: Iam supra dixi, quidquid potui dicere in hac materia. Hic tantum addo quod a nullo unquam homine audiverim contrarium quidquam sanctitati Josaphat. Quia ille in toto hoc Poloniae regno ab omnibus habitus hucusque fuit, et reputatus, et habetur et reputatur etiam nunc verus martyr, tanquam qui pro fide catholica et Sede Apostolica occisus fuerit. Omnes etiam illum ut talem venerantur, vestium et cilicii frustra exquirunt et devote asservant. Quin etiam ego ipse diversis distribuebam easdem reliquias. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera...

19. *S u p e r* 19 dixit: Ego optime scio et in me ipso probavi, quod in necessitatibus et infirmitatibus nostris, quicumque ad intercessionem Servi Dei Josaphat (fol. 51) confugimus, maxima beneficia consecuti sumus, D. O. M. miracula in Servo suo operante. In particulari autem hisce oculis meis vidi, et ex confessione propria audivi Petri Dancovski, proconsulis Polocensis, quod ille in translatione corporis Josaphat tactu tumbae Josaphati visum oculorum penitus amissum recuperaverit. Qua occasione confiteor peccatum meum, quia licet non malo animo, tamen omnino stulte feci, quia cum advexissem Vitepsco Polociam cilicium Josaphati sanguine tinctum, putans esse illud valde deforme dedi ad lavandum ss. monialibus nostris, quod lotum etiam nunc Vilnae in monasterio S.tae Trinitatis asservatur. Quod attinet ad paralesim, egomet ipse expertus fui anno 1626, mense Septembri; ita hoc gravissimo affectus fui morbo, ut tribus continuis annis pedes venire non potuerim ex monasterio Polocensi ad ecclesiam S.tae Sophiae. Tandem voto ad Servum Dei concepto, ita convalui divina et Servi Dei ope, ut in crastinum voti emissi et pedes dictam cathedralem ecclesiam accesserim, confecto itinere quarta parte unius leuca, seu miliaris polonici. Ibidemque sacrosanctum Missae sacrificium celebravi et nunc gratia Dei optime valeo et ambulo quandocumque volo. Audivi etiam ex ore Ill.ris et generosae Dominae Annae Podbereska, coniugis D. Danielis Sczyt, quondam viceiudicis Polocensis, qui ante biennium fatis morta (fol. 51v) -libus concessit, quod ipsa maritum praedictum laetalibus pestis vulneribus Varsaviae affectum Domino Deo recommendaverit, eademque intentione Servi Dei sepulchrum visitaverit, quibus peractis praedictus D. viceiudex 120 et amplius Polocia distans leucis, Servi Dei intercessione convaluit et ad sepulchrum iam redux votum uxoris persolvit. Denique iam supra dixi, quia vidi faeminam quandam, civem Polocensem, nomine Marinam, ritus latini catholicam, 14 continuos annos manibus pedibusque

supra terram reptantem, voto ad sepulchrum Servi Dei concepto eodemque visitato convaluisse, quae postmodum nupsit alteri. Haec omnia scio tanquam testis de visu vel de perfecto auditu. Eademque omnia et singula tam ab illis, in quorum personis contigerunt, quam ab aliis, qui eorum conscii fuerunt, pro veris miraculis ab omnipotentia Dei supra vires naturae per merita et intercessionem Josaphati operatis habita et reputata fuerunt et hodie habentur et reputantur ab omnibus quotquot sciam catholicis, utriusque ritus latini et graeci fueruntque et sunt vera, publica et notoria et de illis fuit et est publica vox et fama etc. Sed ecce dum hunc articulum finio, unum mihi occurrit, quod alias exciderat; anno 1626, in vigilia commemorationis mortis Servi Dei Josaphat, media nocte collegium Polocense Societatis Jesu inopinata ursit flamma. Ego interim totius civitatis tumultu excitus ex aula archiepiscopali (in qua tunc pernoctabam, concionem (fol. 52) in crastinum habiturus et confessiones plurium excepturus) accurri ad ecclesiam Patrum Societatis et audivi in media ecclesia voces hominum publicas: S. Josaphat ora pro nobis. Et revera in mea conscientia puto soli Deo et Servi illius Josaphat honori et gloriae tribuendum quia tum temporis totum collegium cum ecclesia flammis non fuit consumptum, scilicet tota fabrica collegii cum sua ecclesia lignea vix ac ne vix quidem decem passibus a domibus igne consumptis distabat.

20. Super 20 dixit: Iam supra dixi et nunc in eodem sensu, et sententia dico conscientia mea ad idem me compellente, quod servus Dei Josaphat in mea misera opinione semper sanctus fuerat. Nec in mea duntaxat, verum etiam apud omnes catholicos utriusque ritus civitatis et totius dioceseos archiepiscopatus Polocensis. Quin immo, in toto Poloniae regno de praedictis omnibus et singulis fuit et est publica vox fama, et apud catholicos atque fideles numquam mutata opinio neque unquam in contrarium de praedictis dubitatum apud quempiam hominum. Passim omnes filios suo baptisaturi vel sacramentum Confirmationis addituri Josaphati nomen assumunt in tantam memoriam viri. Quod fuit et est verum, publicum et notorium etc.

Ego Gennadius Chmielnicki, igumenus Novogrodensis Ordinis S.ti Basilii, testis, ut supra, pro veritate deposui et propria manu subscripsi.

Ego Adamus Josephus Sczyt, Canonicus Vilnensis, (fol. 52v) iudex remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus m. p.

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilnensis, iudex remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus.

Ego Stephanus Dyczkowski, artium et philosophiae doctor, subpromotor fidei electus, interfui supradicto examini, et propria manu subscripsi.

Ego Gregorius Paskiewicz, Notarius deputatus, rogatus m. p.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi 1637, Indictione quinta, die vero XIII mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani, Divina providentia Papae Octavi, anno eius 15.

Examinatus fuit in camera studii palatii Archiepiscopalis Polocensis, per Ill.res et RR. DD. Adamum Sczyt et Albertum Sielawa, Canonicos Vilnenses, Iudices remissoriales a Sacra Rituum Congregatione subdelegatos et per me Georgium Paskiewicz, Notarium et scribam praesentis causae, cum assistentia D. Stephani Diczkowski, Subpromotorius fidei deputati, Reverendus Pater Stanislaus COSINSKI, Societ. Jesu, aetatis suae annorum 51, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi D. Archiepiscopi Chioviensis sui que causae (fol. 53) Procuratoris prout in actis, et iuratus qui fuit personaliter citatus ut supra in processu etc. Et per Rd. DD. Iudices monitus de gravitate iuramenti sibi que iterato iuramento veritatis dicendae prout tactis sacrosanctis Scripturis ac Sancta Dei Evangelia in manibus eorundem DD. Iudicum remissorialium iuravit, tam super interrogatoriis quam super articulis, ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. dixit et deposuit ut infra, videlicet etc.

Et primo iuxta interrogatoria in Literis remissorialibus inclusa quorum tenor fuit supra in principio processus registratus.

1. Et iuxta primum fuit monitus prout in eo et recte respondit.

2. Iuxta 2. R. Ego vocor Stanislaus Kosinski, patria sum Polonus, annorum 50 unius. Parentes mei fuerunt Nicolaus Kosinski, et Hedvigis Swienticka. Sum actu praesbiter, et religiosus triginta 3 annorum. Bis Rectorem egi in Societate, Derpatensem et successive Polocensem, nunc autem ago confessarium Ill.mi D. Palatini Smolescensis et semper in aula illius maneo, nisi quod pro hoc duntaxat actu Polociam excurrerem, evocatus et iussus, ut testimonium Servo Dei Josaphat perhiberem, ab admodum Reverendo Patre Nostro Generali Mutio Vitellesco per litteras speciales super ea re ad me scriptas.

3. Iuxta 3. R. Ego saepe saepius iuxta morem Societ. Jesu, (fol. 53v) interdum etiam intra spatium unius hebdomadae aliquoties confiteri soleo, quam confessionem perago apud confessarios nostros a Superioribus designatos, quotidie gratia Dei Sacrum celebro, in ecclesiis catholicis, praesertim nostrae Societatis, modo autem passim in variis ecclesiis, ubi Ill.mum D. Gonsiewski, Palatinum Smolenscensem, contingit in his vel illis bonis manere; hodie autem ultima vice et confessus sum uni ex Patribus nostrae Societatis, nomine Patri Mathiae Drubnio, et Sacrum in ecclesia nostra celebravi, praesentibus Ill.bus et RR. DD. Iudicibus Remissorialibus.

4. Iuxta 4. R. Ego nunquam fui inquisitus, accusatus vel processatus de nullo crimine, a nullo iudice; quin immo, nunc primum pro hoc

actu et causa sum citatus, et iuramentum praestiti ante dies aliquot, hoc est feria 3 proxima elapsa.

5. Iuxta 5. R. Ego nunquam fui excommunicatus.

6. Iuxta 6. R. Ego a nullo sum instructus neque informatus, sed propter obedientiam Sedi Apostolicae prestandam et propter honorem Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, et propensionem meam in Servum Dei ut patronum, quem semper ut talem colui et nunc colo.

7. Iuxta 7. R. Ego Josaphat martyrem optime noveram, quia fui praesens Polociae dum voluntate Superiorum tunc Praefectum scholarum agerem, quando Coadiutor adhuc (fol. 54) Gedeonis, Archiepiscopi Polocensis, solemnem possessionem cathedrae huius adibat. Ecce ego una cum selectissima et frequentissima Nobilium ac Civium populique promiscui turba, cum omnibus nostris musarum Polocensium alumnis processionaliter excepi, et sequentibus diebus dialogo et orationibus tam saluatoriis quam gratulatoriis, ut gratissimum hospitem et tantum antistitem honorari procuravi. Aedificatus etiam sum mire, et alios plerosque circumstantes aedificatos adverti, eius in illo primo ingressu magna modestia, humilitate, comitate, affabilitate, pietateque, et potissimum quando ad altaria, ad hoc de industria praeparata, devotissime orabat; ibi enim quisque poterat notare in ea externa corporis internam mentis compositionem, collectionemque sensuum, ac orationis fervorem. Quem etiam adverti alias sequentibus annis, dum vel oranti vel celebranti Missam adessem.

Caeterum quod attinet ad baptismum et parentes legitimos Josaphati nihil dicere possum.

8. Iuxta 8. R. Ego illum scio fuisse religiosum Ordinis S. Basilii, quia dum adhuc ageret Archimandritam Vilnensem bene illum noveram, et aliquoties illum in monasterio adibam ac singularem de ipsius vitae integritate et sanctimonia opinionem habebam; semper autem vocabatur Josaphat, de aliis in hoc interrogatorio contentis nihil scio (fol. 54 v.).

9. Iuxta 9. R. Ego scio illum fuisse actu praesbiterum et Sacris illius saepe adfui; a quo vero Antistite et quando ordinatus fuerit nescio.

10. Iuxta 10. R. Ego scio illum mansisse in monasterio Vilnensi S. lae Trinitatis, cuius etiam archimandrita postmodum fuerat. Semper autem optime illum gessisse scio et ab aliis intellexi, maxime autem a duobus Patribus nostris gravissimis theologis, nempe Patre Valentino Fabricio, et Patre Joanne Grużewski, utroque successive concionatore regio, qui ambo successive confessarii Josaphati fuerant; ab his inquam etiam intellexi illum sanctissime vixisse.

11. Iuxta 11. R. Ego scio Josaphatum fuisse Archimandritam Vilnensem, constitutum a pia memoriae Josepho Metropolita, illa occasione quia dictus Josephus ex Archimandrita factus est Metropolita, quo officio nullus tunc Josaphato dignior fuit. Quis autem status monachorum eo tempore vel numerus fuerit, et de aliis nescio. Hoc scio, quia Josa-

phatus hoc officium tanquam optimus abbas exercuit. Idem ab omnibus dici audiui, qui illum optime noverant; ego autem tunc in academia Vilnensi theologiae operam dabam.

12. Iuxta 12. R. Ego, prout iam dixi, fui praesens quando (fol. 55) creatus Coadiutor archiepiscopatus Polocensis venit Polociam et mortuo Gedeone Archiepiscopo eidem in archiepiscopatu successit, dignitates autem has consecutus est a serenissimo rege Poloniae Sigismundo III, per manus Josephi Metropolitae, sui Ordinarii.

13. Iuxta 13. R. Ego scio optime se gessisse in archiepiscopatu Josaphat, existimoque vitae integritate et sanctimoniam ac pastoralem vigilantiam Josaphat Concevitii, Martyris, fuisse simillimam et conformissimam vitae et virtutibus aliorum ss. Episcoporum MM. et Confessorum eremitarum et religiosorum perfectorum, omnesque actiones, locutiones cum Dei voluntate perfectissime conformasse. Existimo illum in gradu perfectissimo contemplativum et activum simul vitae genus assecutum, et in mea aliorumque opinione, dum adhuc esset in vivis, omnibus gratiis et donis, ac virtutibus plane haeroicis a Deo ornatum et comulatum fuisse eo fine, ut omni hominum statui et potissimum Religiosorum et Episcoporum speculum omnium virtutum, ac vitae piae peragenda norma esset. Quod attinet ad odium schismatis, verissime in zelo et spiritu Eliae procedebat, unde in concionibus, disceptationibus, colloquiis illud acerrime insectabatur. Jure etiam regio Unionem sacrosanctam in libertatem fidei catholicae vindicare conabatur et (fol. 55v) vin dicebat.

14. Iuxta 14. R. Scio quod huius Schismaticos odii plus quam vatiniani nulla aliqua particularis iniuria fuerit a Schismaticis Josaphato illata, sed ea sola duntaxat, quia Summo Pontifici Romano, ut Christi in terris Vicario, erant inobedientes et S. R. E. adversarii. Alias si esset aliqua alia causa odii Schismatici non tacuissent, et ego qui cum illis passim conversabar optime scirem.

15. Iuxta 15. R. Scio modos mille a Josaphat adhibitos et inventos ut Schismaticos et haereticos ad Unionem S. veramque fidem reduceret; blandis ille verbis monitionibus et adhortationibus omnibus id persuadere curabat. Et revera felicissimus fuit in lucro animarum. Unum hic mihi venit in mentem necessario referendum, scilicet quod in ipso initio sui archiepiscopatus Servus Dei maximo zelo armatus ad praetorium Polocense iverit comitatus a certis Ill. bus DD. Officialibus palatinatus Polocensis convocatoque per pulsum campanae magistratu civico, in praesentia Ill. mi Palatini Polocensis D. Michaelis Sokolinski, Catholici et vere uniti, multorumque Nobilium curavit clara voce legi privilegium sibi a sacra Regia Maiestate pro archiepiscopatu Polocen. datum, quo lecto protestatus est in praesentia omnium se fuisse, esse et fore in posterum usque ad extremum spiritum iuxta (fol. 56) privilegii tenorem exigentiam s. tae Unionis Ecclesiaeque catholicae non tantum fidelissimum cultorem, sed etiam strenuissimum promotorem et propugnato-

rem. Quo dicto quaesivit ex omnibus qui graeci ritus erant, an et ipsi vere uniti sint, et esse imposterum vellent? Vix haec verba finivit et ecce inconditi clamores et absurda responsa data a Schismaticis, nequaquam, inquit, uniti sumus, nec esse in posterum volumus, et ideo te pro pastore nostro non agnoscimus; paucis interim unitis graecis et latinis ei adhaerentibus applaudentibusque. Nec mora tantus subito post talem eius declarationem ex praetorio erumpens etiam in promiscuo populo ortus est tumultus, ut quotquot tunc essent catholici latini cum unitis graecis omnes in gravissimo vitae discrimine versarentur, qui quidem tumultus aliter sedari non potui, nisi per primarios Schismaticos sub minis certis a nobiles Officialibus intentantis, ni sedarent populum. Inter alia erant tunc etiam duae faeminae iustructae et subordinatae a Schismaticis ut Archiepiscopum ex praetorio exeuntem cultro confoderent, una cum aliis illi adherentibus unitis, sed tamen ita Deo protegente per medium eorum omnes illaesi transierunt et incolumes ad aedes suas redierunt, ac in illo reditu Archiepiscopus inimicos, sibi obvios factos, blande alloquebatur, amplexabatur, amanter et suaviter deosculabatur, omnibusque modis verbisque suavissimis Unionem S. insinuando. Quod (fol. 56 v.) attinet ad personas ad Unionem per Josaphat conversas, ausim dicere, quod omnes quotquot modo sunt Uniti Polociae, illi soli suam debeant salutem, eidemque acceptam referre. Haec autem scio quia Polociae manens omnium fueram conscius. Inter alios etiam modos iuvandi Schismaticos et pertrahendi ad Unionem Sanctam hoc medio etiam usus est, libris videlicet pecunia comparatis ad confirmandam et promovendam unionem catholicam, fidem et pietatem pertinentibus, inter varios Schismaticos et haereticos gratis distributis, ut ex eorum lectione converti et meliorari possent. Alios item libros latino idiomate in publicum editos, quos ad eundem finem ac propositum utiles noverat, verti in linguam vernaculam petebat ac procurabat, unde etiam ad instantiam et in gratiam eius Illis et Generosus Dominus Alexander Tyszkiewicz, supremus Judex Palatinatus Polocensis, Zonaram ex latino in polonicum vertit eique legendum obtulit. Item etiam hoc modo convertendi Schismaticos ad Unionem S. usus est, ut qui a se abhorrebant alios, maxime nostros Societatis Patres, a quibus tantopere alieni non erant, submittebat, procurans eos ad Unionem eorum suasionibus pertrahi ac proinde ad eius peculiarem instantiam aliquot Patres nostri pro hoc destinati erant.

16. Iuxta 16. R. Ego fui tum praesens Polociae quando (fol. 57) fuit ortus tumultus et coniuratio Schismaticorum, Civium et Nobilium, contra Josaphatum, Archiepiscopum Polocensem, cuiusque tumultus et coniurationis author erat quidam Meletius Smotrycki, qui nomen sibi seu titulum Archiepiscopi Polocensis inique usurpans, scripsit literas ad omnes civitates dioecesis, seu archiepiscopatus Polocensis ac per subordinatos a se pseudo monachos egit, ut, Josaphato postposito, se pro vero

pastore agnoscerent acceptarentque, quibus literis acceptis Schismatici certum album confecerunt, in quod sua aliorumque sediciosorum nomina retulerunt, quorum tunc erant non pauca millia. Et quidem singuli Schismatici, etiam pecuniam amanuensibus offerebant, ut eo citius in album illud inscriberentur. Mox etiam synagogas seu fana sibi extrui non parcendo ullis laboribus et sumptibus procurabant, atque desertis Unitorum templis numerosissimi confluebant, adeo ut paucissimi apparebant Uniti in suis templis. Tantum tamen sua vigilantibus et pastoralibus cura ac dexteritate Archiepiscopus apud Schismaticos profecit, ut sopitis ac sublatis tumultibus, maxime Polocensium incolarum, iterum eos tanquam oves vagabundas ad ecclesiam Unitorum revocavit, tantumque amorem sibi apud eos conciliavit, ut felices se reputarent, si cum eo familiarius agere et conversari, immo et convivam et domibus suis habere (fol. 57 v.) possent.

Tumultus tamen praedictus causa fuit omnium, quae Josaphat Vitepsci passus fuerat, ubi semel motus factus crescebat in populo per pseudo monachos a Meletio submissos. Haec autem scio, quia tum temporis fui praesens Polociae, ubi audivi quod eunti Vitepscum tanquam ad certum martyrium comites alios et corporis sui stipatores ac vitae deffensores etiam a variis Nobilibus sponte oblatos, nullos alios voluit habere, praeter suos musicos, qui sibi divina peragenti accinerent, Deo soli sese committendo. Dissuadentibus vero Nobilibus ac primariis viris ne tunc Vitepscum iret, alias pro certissima nece sibi a Vitepscensibus praeparata, respondit: Ego pro martyrio eo Vitepscum, utinam dignus esse possim, qui vitam et sanguinem pro Deo profundam. Haec autem scio, quia audivi a diversis gravissimis viris Officialibus palatinatus Polocensis, cum quibus familiarissime conversabar, Rectorem iam agendo Polociae.

17. Iuxta 17. R. Scio quod nullus fuit rigor Josaphati in progressibus cum Schismaticis neque unquam ulla iniuria, verbis vel factis, ab eodem eisdem illata. Et si quid veri simile esset scire potuissem.

18. Iuxta 18. R. Ego non fui Vitepsci, quando occisus est Josaphat (fol. 58).

23. Iuxta 23. R. Ego scio, ut oculatus testis et auritus, tam nobiles, quam honestos cives omneque genus hominum, immo etiam ipsos senatorios viros tam latini quam graeci ritus catholicos, tam saeculares quam spirituales, religiososque varios in toto regno Poloniae et Magno Ducatu Lituaniae ac Severiae, citra ulla suasiones ullius vanas, tantam huius Servi Dei in animis habuisse et etiam nunc habere sua sponte praeconceptam sanctitatis opinionem, ut eum passim pro magno Sancto et martyre in suis necessitatibus et olim invocarent et nunc invocent, eumque peculiari affectu et reverentia, immo etiam cultu duliae colant et venerentur particulasque reliquiarum v. g. vestium, cilicii, ac telae aliarumque rerum quae corpus eius tetigerunt vel sanguine illius

imbutae sunt, avide repetant et magni faciant, quin etiam earum vim et extraordinariam, immo quodam modo supernaturalem efficaciam mediantibus precibus ac suffragiis Servi Dei experti sunt non pauci, quod me minime latet cum talium fuerim vel oculatus vel auritus testis, unde etiam multas tabellas votivas argenteas, inter quas non desunt deauratae et alia donaria pia alicuius momenti ac pretii, cerea autem absque numero; quin immo (fol. 58) calices etiam argenteos deauratos alii obtulerunt, immo ego ipse, quando fui Rector Polociae, ob beneficium conservationis ab incendio periculosissimo et praesentissimo totius Collegii obtuli votivam tabellam argenteam in grati animi testificationem. Nunc etiam reliquias huius Servi Dei penes me habeo et cum omni veneratione porto. Inter alios vero praecipue notae homines ac nobiles catholicos est Ill.mus D. Palatinus Smolescensis, Alexander Corvin Gonsiewski, cum Ill.ma sua coniuge, qui saepius in suis necessitatibus eius opem implorarunt et sepulchrum eius ex voto visitarunt, anno 1627, ac tabelas argenteas sponderunt se tempore suo missuros pro certis beneficiis per eius preces (ut ipsi existimant) a Deo acceptis, variisque aliis occasionibus per varios ad sepulchrum eius tendentibus preces ac sacrificia pro se offerri curarunt, sicut et nunc per me idem fieri instanter petierunt. Memini etiam dum essem praesens Vilnae piae me. Ill.mum et R.mum Episcopum Vilnensem, Eustachium Volowicz, eiusdem de sanctitate et martyrio Servi Dei Josaphat opinionis fuisse ac sorori suae germanae Filiannae Wolowiciae Kosakowska, Gubernatoris Lomzensis uxori, persuasisse ut in morbo suo certo eius auxilium imploraret commendasse, suppeditato et frustulo telae sanguine Servi Dei (fol. 59) imbutae, ut invocata eius ope parti corporis affectae applicaret, quod ut fecit a gravi et diuturno morbo podagrae sanata fuit. Haec autem omnia scio ut oculatus et auritus omnium quae dixi testis.

24. Iuxta 24. R. Ego scio plurimas personas in suis necessitatibus Servi Dei Josaphat opem implorasse, eiusque intercessione plurimas gratias recepisse, et a variis morbis liberatas fuisse. In particulari autem, me Rectore Polociae existente, fuit in xenodochio, quod nostrum Collegium alit et sustentat quaedam ex pauperibus faemina nomine Maryna, per quatuordecem annos prorsus omni usu pedum destituta, quae postquam, ex voto facto, ante sepulchrum martyris Josaphat praesentata est, subito ei usus perfectus pedum restitutus est, adeo ut quae aliorum adminiculo ac manibus ad sepulchrum adducta et asportata est, illa eadem absque ullius ope ac scipionis fulcimento, propriis viribus ac pedibus de altissimo monte descenderit et post aliquod tempus maritum duxerit et cum eo aliquot annis vivens perfecto et expedito gressu pedum usa fuerit. Quam sicut antea debilem et omni pedum usu destitutam ita post modum perfecte sanam et expedite ambulantem non ego solus, sed etiam tota civitas et vicinia Polocensis propriis oculis notavit. Quod ego prorsus miraculum per Servum Dei Josaphat factum

arbitror, neque id potuit procesisse ex medicamentis adhibitis (fol. 59v) vel alia causa naturali, propter defectum adeo tam gravem, et quia inveteratus fuerat incurabilem. Audivi etiam ex ore Ill.mae et Excell.mae principissae et Palatinae Vitebscensis, Helenae Gonsiewska, principis Sanguszko de Covel coniugis, se fecisse votum certum pro Ill.mo Marito suo, graviter seu ut putabatur laetaliter infirmo ac a medicis desperato promissa votiva tabella argentea ad eius sepulchrum, quo facto statim melius habere cepit et brevi convaluit.

Audivi item ex ore Perill.mi D. Gedeonis Triznae, Gubernatoris Brestensis, Oeconomi Grodnensis et Dapiferi Magni Ducatu Litt., suam Perill.rem coniugem gravissime et periculosissime infirmam statim convaluisse, postquam ei apposita est reliquia vestis sanguine imbuta martyris s. Josaphat. Novi etiam R. P. Celestinum, Provincialem Poloniae Ordinis Praedicatorum, qui concepto voto sepulchrum Martyris cum per se non posset, per me invisendi, ut Sacrum pro ipso ibidem haberetur, mox a paralisi, quae utramque manum cum brachiis eius occupaverat ita ut cibum ac potum per se capere non posset, liber factus est. Quod et ipse agnovit pro miraculo et mihi etiam videtur idem. Ego etiam ipse in gravibus necessitatibus et morbis meis saepius eius opem et auxilium imploratum expertus (fol. 60) sum, sicut et nuperrime periclitanti in aquis mihi cum curru et equis, invocatus adfuit Josaphat et succurrit.

25. Iuxta 25. R. Scio optime quid sit fama publica, illa scilicet, quae in ore omnium est et talis est fama Josaphati martyris, quae non modo in maiori parte populi, sed in toto populo, ut iam dixi, est; neque is est vanus rumor populi, sed illa orta ex personis gravissimis et fide dignissimis, ut iam praedixi, constans haec fama et sibi semper similis et perpetua semper duravit, maiora in dies sumens incrementa. Neque contra eandem ab ullo unquam dictum, factum vel auditum est quidquam contrarium. Neque haec fama duntaxat in nostris his partibus, sed in toto regno Poloniae. Ita depono quia haec scio ut oculatus et auritus illorum omnium, quae dixi, testis.

Deinde fuit deventum super articulis in iisdem Remissorialibus contentis, quorum tenor pariter habetur supra in principio processus. Et:

2. Super 2. Omisso primo repetitivo, dixit: Ego quidem non novi adolescentem Josaphat, audivi tantum a fide dignis iuvenilem suam aetatem optime et pie transegisse.

3. Super 3: Pariter nihil inquit de hoc articulo scio, nisi quod pariter postea audiverim Josaphat Archiepiscopum (fol. 60 v.) ab Hyp-patio Pociey, Metropolita, ordines sacros suscepisse.

4. Super 4 dixit: Ego audivi et intellexi ex fide dignis et in particulari a familiaribus Servi Dei Josaphat tam spiritualibus quam saecularibus omnibus modis afflictionis in corpus suum ultra modum deservisse paene in singulos dies et potissimum pridie festivitatum solemniorum, ad quas se diligentius praeparabat, quod ipsum etiam audivi a qui-

busdam civibus Unioni et Pastori addictis, et ipse post martyrium eius nisi cingulum cilicinum aliquot ordinibus ferreis aculeatis, ex quo etiam mihi unum aculeum pro reliquiis accepi, illo autem cingulo cilicino semper utebatur, maxime autem tempore Sacri pontificalis.

Quotiescunque mihi una cum ipso in prandiis seu conviviis ab aliis Nobilibus et Civibus invitatum interfuisse contigisset, notabilis in Servo Dei modestia, temperantia, frugalitas, sobrietas et mortificatio observari poterat, et ab aliis notari, adeo ut non solum appetitui in cibis et potu oblatis, sed vix naturali necessitati servivisse videretur. Jeiunia vero ordinaria et extraordinaria audivi ab iisdem familiaribus et domesticis strictissime observasse Josaphatum sicut et lectum etiam ipsius religiosae paupertati minus consensu (fol. 61) taneum multo minus statui episcopali convenientem fuisse, ab iisdem audivi. Nec non de quinquennali solius aquae naturalis potu dum esset in monasterio; quam consuetudinem per totam vitam retinisset, nisi Superiores, habentes rationem sanitatis eius, obstitissent, alias tamen mortificationes in Religione usitatas usque ad mortem usurpavit. Quae omnia et singula fuerunt et sunt vera publica et notoria, fuitque et est in illis partibus de illis omnibus publica vox et fama, publicum notorium et manifestum.

5. Super 5 dixit: Neque de hoc articulo possum aliquid deponere, ut testis de visu, tamen haec omnia audivi a familiaribus eiusdem Josaphat, etiam ipsi Josaphat contemporaneis, cum quibus ego de vita saepe et factis eius conferebam eademque omnia et singula...

6. Super 6 dixit: Scio quod assumpto Josepho ex Archimandrita Vilmensi ad totius Russiae Metropolitanam, Josaphat in Josephi successit locum, quia et Josephum cognovi Metropolitanam et Josaphatum Archimandritam, cum iisdemque saepe saepius contuli et intime conversatus sum; caeterum quod ad domesticum illius ordinem et regimen attinet, non nisi ut auritus testis dico quod audiverim a domesticis ipsius tale: Semper fuisse quid perfertur in articulo. Quae omnia et singula...

7. Super 7 dixit: Ego fui praesens tum Polociae et vidi, ut supra dixi, quando Josaphat Gedeoni datus Coadiutor (fol. 61 v) et postmodum successor in archiepiscopatu factus, duobus circiter annis manseram Polociae, felici illius archiepiscopatu. Scio, ut supra dixi, tanquam gratissimum hospitem et pastorem suum ab omnibus avidissime et sollemnissime susceptum fuisse, quantum autem in dignitate archiepiscopali sibi complacuerit vel ex eo poterit colligi, quod audivi ex ore ipsius cum taedio dicentis: Agnosco me indignum et ineptum pro hoc tam arduo et gravi pastoralis officio potissimum in conscientia onerosum, utinam tandem tempus illud veniat, ut hoc onere, cui sum impar ferendo, aliquando lever. Quod concernit curam et regimen Ecclesiae et pastoralement ipsius vigilantiam dico talem fuisse qualis in optimo et vigilantissimo quoque pastore desiderari potest. Clerum ille et populum vitae suae exemplo, ac synodalibus decretis reformavit; cathedralem ecclesiam s. Sophiae

nuncupatam, pene collapsam, magnis impensis reaedificavit, et ornavit; bona archiepiscopalia a laicis recuperavit. Qua in re adeo fuit tenerae conscientiae, ut nunquam suae prudentiae et consilii fideret, sed semper a peritioribus in iure sive saecularibus sive spiritualibus informationem et consilia capiebat nec unquam processit ullis modis iuridicis, nisi prius a peritis iuris approbarentur. Habuit enim magnam in eo conscientiam ne vel in minimo agendi aut procedendi modo contra iustitiam peccaret; et quidem quadam vice dum cum certo Nobili esset de limitibus archiepiscopalis terrae altercatio, casu reperit ipse Josaphat calcar antiquissimae normae in certa via Vitoldi, quondam (fol. 62) Magni Ducis Lituaniae, dicta, quod pro limite antiquo et certe fuisse a partibus Archiepiscopi asserebatur, et sic hoc quasi quodam signo Dei et documento praedicto, pro parte archiepiscopi decisum est a commissariis seu iudicibus. Quae omnia et singula...